УИД№ 26MS0011-01-2024-004138-40
Дело № 3-499-05-418/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

09 декабря 2024 года                                                                                           город Благодарный

Мировой судья судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края Трофимова А.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Гончарова Д.О.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении Гончарова Д.А.
установил:
15.11.2024 года в 09 часов 00 минут Гончаров Д.О. имея умысел на незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" находясь по адресу: г. собрал каннабиноидное масло с полимерной бутылки через которую ранее употреблял наркотическое средство «марихуана», которым пропитал части растений рода Табак, что согласно справки об исследовании № 180-и от 18.11.2024 года представляет собой наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,084 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, не является значительным размером и хранил по указанному адресу до 16.11.2024 года, где данное наркотическое средство в период времени с обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Гончаров Д.О. после разъяснения прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, в судебном разбирательстве вину в совершении административного правонарушения признал. С протоколом согласен. Пояснил, что больше такого не повториться.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что виновность Гончарова Д.О. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, подтверждают следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении серия 26 АВ № 0464007 от 09.12.2024 года, в котором отражено событие правонарушения;
- объяснение Гончарова Д.О. от 09.12.2024 года, полученного при составлении протокола об административном правонарушении, в котором отражены обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства;
- копия рапорта оперуполномоченного ОКОН ОМВД России «Благодарненский» Дьяченко А.Г от 26.11.2024 года, согласно которому, 16.11.2024 года в по адресу: обнаружено и изъято наркотическое средство «гашишное масло», массой 0,084 гр., в связи с чем в его действиях имеет место состав административного правонарушения;
- копия протокола о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.11.2024 года, копия протокола об изъятии предметов, документов, материалов при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.11.2024 года, согласно которым по адресу: г. Благодарный, ул. Ленина, д. 57, в ходе ОРМ обнаружено и изъято наркотическое средство «гашишное масло»;

- копия объяснения Гончарова Д.О. от 156.11.2024 года в котором отражены обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства, и его изъятия;

- копия постановления о назначении химического исследования от 18.11.2024 года;
- копия справки об исследовании № 180-и от 18.11.2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество в прозрачном полимерном пакете, изъятое 16.11.2024 года по адресу: г. Благодарный, ул. Ленина, д. 57, является наркотическим средством массой 0,084 гр.);
- акт приема –передачи наркотического средства;
- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении                     Гончарова Д.О. по ч. 1 ст. 228 УК РФ от 26.11.2024 года;
- копия паспорта на имя Гончарова Д.О.;
- справка на физическое лицо Гончарова Д.О..
В соответствии с ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В силу ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года N 681.
Масло каннабиса (гашишное масло) включена в раздел "Наркотические средства" списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно п.п. 6, 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года              № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Так, из материалов дела об административном правонарушении следует и установлено в судебном разбирательстве, что Гончаров Д.О. 15.11.2024 года в 09 часов 00 минут находясь по адресу: г. Благодарный, ул. Ленина, д. 57, собрал каннабиноидное масло с полимерной бутылки через которую ранее употреблял наркотическое средство «марихуана», которым пропитал части растений рода Табак, что согласно справки об исследовании № 180-и от 18.11.2024 года представляет собой наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,084 г., и хранил по указанному адресу до 16.11.2024 года, где данное наркотическое средство в период времени с 10 часов 37 минут по 11 часов 32 минут обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно справки об исследовании № 180-и от 18.11.2024 года, представленное на исследование вещество в прозрачном полимерном пакете, изъятое 16.11.2024 года по адресу: является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,084 гр., что что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, не является значительным размером.

Таким образом, Гончаров Д.О. в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло).
Протокол об административном правонарушении серия от 09.12.2024 года, составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, событие правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.

Исследовав все доказательства, мировой судья считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. У мирового судьи сомнение в законности полученных доказательств не возникает, так как порядок их получения, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Так, доказательства по делу об административном правонарушении получены в ходе проверки сообщения о совершении преступления, проведенной в порядке ст. 144, 145 УПК РФ, что соответствует требованиям КоАП РФ и не противоречит положению, приведенному в абз. 4 п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

Оснований поставить под сомнение указанные доказательства, как полученные под давлением сотрудников полиции, мировым судьей не установлено.

Доказательств, опровергающих установленные судом обстоятельства, не имеется.

Действия Гончарова Д.О. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей признается признание вины лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность предусмотренных   ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей, не установлено.

Оснований для применения положений п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, предусматривающей возможность назначения административного наказания ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, в данном случае не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением Гончарова Д.О. не установлено.
В соответствии с общими правилами ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Учитывая характер совершенного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, личность нарушителя, степень его вины, его имущественное и семейное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств. Принимая во внимание, что в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Гончаров Д.О. не относится к группе лиц, в отношении которых административный арест назначен быть не может, учитывая требования ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ о том, что целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает необходимым назначить Гончарову Д.О. наказание в виде административного ареста в пределах, установленных ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, поскольку в настоящем случае назначение такого вида наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, так как применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ срок административного задержания включается в срок административного ареста.

В соответствии с ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ срок административного задержания лица исчисляется с момента его доставления в соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 27.5 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, посягающем на установленный режим Государственной границы Российской Федерации и порядок пребывания на территории Российской Федерации, об административном правонарушении, совершенном во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, или о нарушении таможенных правил, в случае необходимости для установления личности или для выяснения обстоятельств административного правонарушения может быть подвергнуто административному задержанию на срок не более 48 часов.

Каких-либо ограничений для назначения Гончарову Д.О. наказания в виде административного ареста в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 6.8, ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать Гончарова Д.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком 3 суток (трое).

Срок административного ареста исчислять с 09.12.2024 года с 09 часов 33 минут.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Благодарненский района

Мировой судья                                                                                                          А.В. Трофимова

4